
Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года       1 

 

Байкитский вестник 
Информационный бюллетень органов местного самоуправления  

сельского поселения село Байкит 
 

Учрежден Решением Собрания представителей с. Байкит от 08 июня 2006 года № 117 17 июля 2023 года № 12 (269) 

 
 В  НОМЕРЕ  

1 Решение Байкитского сельского Совета депутатов № 6-86 от 09.06.2023 «О внесении изменений в Устав села Байкит» Стр.2 

2 Решение Байкитского сельского Совета депутатов № 6-91 от 15.07.2023 «Об избрании заместителя Председателя» Стр.3 

3 Постановление Администрации села Байкит № 157 от 07.07.2023 года   «Об утверждении порядка» Стр.3 

4 Постановление Администрации села Байкит № 158 от 07.07.2023 года   «О проведении капитального ремонта» Стр.8 

5 Постановление Администрации села Байкит № 163 от 12.07.2023 года   «О создании комиссии » Стр.9 

6 Заключение публичных слушаний  от 13 июля 2023 года Стр.10 

7 Администрация села Байкит информирует: «О ходе исполнения бюджета села Байкит на 2023 года по состоянию на 
01.07.2023г; сведения о численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений, о фактических 
затратах на деннежное содержание по состоянию на 01 июля 2023;   о расходовании средств резервного фонда за 
2023г по состоянию на 01 июля 2023». 

Стр.11 

8 МБУ МКЦ «Новое поколение информирует» Стр.14 

9 Архив села Байкит информирует Стр.14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года     2 

 
 

 
БАЙКИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

6 созыв 17 заседание 

с. Байкит                             

09. 06. 2023г.                                                                                                                                                                         № 6-86                                                                                                                   

«О внесении изменений в Устав села Байкит» 

В целях приведения Устава села Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края в соответствие с 

требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года « 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», руководствуясь статьями п.1 ч. 1 ст. 25, ст. 41.1  Устава села Байкит, Байкитский сель-

ский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав села Байкит Эвенкийского района Красноярского края следующие изменения:  

1.1. в статье 20.2 «Староста сельского населенного пункта»: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«Староста сельского населенного пункта назначается Байкитским сельским Советом депутатов по представлению 

схода граждан сельского поселения село Байкит. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Рос-

сийской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избира-

тельным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих 

в собственности жилое помещение, расположенное на территории  данного сельского населенного пункта.  

Срок полномочий старосты – 5 лет. 

Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов по назначению старосты». 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

Байкитского сельского Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной  основе,  или должность му-

ниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных  с ними отношениях с 

органами местного самоуправления. 

Старостой не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную 

должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

1.2. в статье 36 «Статус депутата Байкитского сельского Совета депутатов»: 

пункт 5 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания: 

«Полномочия депутата Байкитского сельского Совета депутатов прекращаются досрочно решением Байкитского 

сельского Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Байкитского сельского 

Совета депутатов в течении шести месяцев подряд». 

пункт 5.4. изложить в следующей редакции: 

«Прекращение полномочия депутата в случаях, указанных в подпунктах 2, 6, 7, 10, 10.1 пункта 5 настоящей статьи 

фиксируются решением Совета депутатов». 

1.3. в статью 27 «Глава села Байкит»: 

пункт 9 дополнить словами: 

«Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации». 

1.4. в статью 42 «Решения Совета депутатов»: 

пункт 9 дополнить абзацем: 

«Решения Совета депутатов, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим 

его коллегиальным органом местного самоуправления,  в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного 

при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания 

Совет депутатов обязан сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимате-

лей не позднее трех дней со дня принятия ими решения». 

1.5. в статью 43 «Правовые акты Главы с. Байкит»: 

пункт 5 дополнить абзацем: 

          «Правовые акты Главы с. Байкит, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается должно-

стным лицом местного самоуправления,  в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Прези-

денте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно- 

П Р А В О В Ы Е    А К Т Ы    О Р Г А Н О В    М С У    С. БАЙКИТ 

consultantplus://offline/ref=C2770EAE51B5ED168D3B1084035D404523C59B33AB6D170AAF2502C8A56A22AC5C6B45212299A3C044FB4FC6A4M8a5C
consultantplus://offline/ref=C2770EAE51B5ED168D3B1084035D404523C59B33AB6D170AAF2502C8A56A22AC5C6B45212299A3C044FB4FC6A4M8a5C


Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года       3 

 
 

распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить 

Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу с. Байкит. 

3. Глава села Байкит Эвенкийского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрирован-

ное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федера-

ции по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Красноярского края. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

Председатель Байкитского сельского Совета 

депутатов  

 

_____________ А.В. Шмыгов  

 

 

 

Исполняющий полномочия 

Главы села Байкит  

 

______________ О.В. Агапова 

 

 

 
 

БАЙКИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
6 созыв  20 заседание 

с. Байкит 

15.07. 2023 г.                                                                                                                                                                      № 6 - 91 

Об избрании заместителя Председателя Байкитского сельского Совета депутатов шестого созыва 
 

В соответствии со ст. 26.2 Устава села Байкит, Регламента Байкитского сельского Совета депутатов,  на основании ре-

зультатов открытого голосования,  Байкитский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 

1. Избрать по итогам голосования на должность заместителя Председателя Байкитского сельского Совета депутатов 

шестого созыва  Миронова Валерия Серкаловича. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня,  следующего за днем его принятия  и подлежит официальному опубли-

кованию. 

 

                 Председатель Байкитского сельского 

                 Совета депутатов                                                                                       А.В. Шмыгов                                                                                         

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛА БАЙКИТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.07.2023г.                                                                                                                                                                           № 157 

Об утверждении: 

- Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование современной поселковой среды» на территории муниципального образования сельское по-

селение село Байкит;  

- Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений по включению наиболее посещаемой территории обще-

го пользования в муниципальную программу «Формирование современной поселковой среды» на территории муници-

пального образования сельское поселение село Байкит 

В целях реализации на территории муниципального образования сельское поселение село Байкит приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды», в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Феде-

рации и муниципальных программ формирования современной городской среды»,  Уставом села Байкит,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой территории   в 

муниципальную программу «Формирование современной поселковой среды» на территории муниципального образова-

ния сельское поселение село Байкит в рамках реализации проекта «Формирование комфортной городской среды» (приложе-

ние 1). 

2. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений по включению наиболее посещаемой тер-

ритории общего пользования в муниципальную программу «Формирование современной поселковой среды» на территории 

муниципального образования сельское поселение село Байкит в рамках реализации проекта «Формирование комфортной го-

родской среды» (приложение 2). 

3. С момента подписания настоящего постановления считать утратившим силу Постановление Администрации села 

Байкит № 196 от 25.08.2017 г.;  



Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года     4 

 
4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит 

(https://Baykit.gosuslugi.ru), в информационном бюллетене «Байкитский вестник». 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

Глава села Байкит                                                                                                      И.О. Скребцова 

 

Приложение № 1 

                                                                               к постановлению  Администрации с. Байкит от 07.07.2023 г. № 157 

                                                                                           

ПОРЯДОК 

предоставления,  рассмотрения и оценки  предложений по включению дворовой территории   в  муниципальную  про-

грамму  «Формирование современной поселковой среды» на территории муниципального образования сельское  посе-

ление село Байкит  в рамках реализации проекта 

 «Формирование  комфортной городской среды» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм отбора дворовых территорий 

многоквартирных домов (далее по тексту — Отбор) для включения в муниципальную программу «Формирование современ-

ной поселковой среды» на территории муниципального образования сельское поселение село Байкит в рамках реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее - Программа) в целях улучшения благоустрой-

ства дворовых территорий и вовлечения жителей в развитие территории. 

1.2. Организатором Отбора является Администрация села Байкит (далее — Организатор). 

1.3. К обязанностям Организатора относятся: 

1) опубликование на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит (https://Baykit.gosuslugi.ru) следующей 

информации: 

− сроки подачи предложений, сроки проведения Отбора предложений; 

− время и место приема предложений на участие в Отборе; 

2) организация приема предложений; 

3) оказание консультационно-методической помощи участникам Отбора; 

4) организация работы Общественной комиссии по развитию   современной поселковой среды (далее по тексту — Комиссия), 

сформированной в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Администрации села Байкит; 

5) опубликование результатов Отбора на официальном сайте органов местного самоуправления село Байкит, а также в средст-

вах массовой информации. 

2. Условия включения дворовых территорий в Программу 

2.1. Под дворовыми территориями понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с распо-

ложенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустрой-

ства этих территорий, в том числе местами стоянки автотранспортных средств, тротуарами и автомобильными дорогами, 

включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к  многоквартирным домам. 

2.2.  В  Программу могут быть включены дворовые территории при соблюдении следующих условий: 

1) наличие решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по следующим вопросам: 

а) об обращении с предложением по включению дворовой территории многоквартирного дома в Программу; 

б) о перечне работ по благоустройству дворовой территории (минимальный  перечень,  дополнительный  перечень); 

в) об обеспечении финансового участия граждан  при выполнении работ по благоустройству двора, которая будет определена 

в следующих размерах: 

не менее 2% от сметной стоимости при выполнении работ по благоустройству дворовой территории по минимальному переч-

ню (финансовое участие собственников помещений многоквартирного дома); 

г) об обеспечении трудового участия заинтересованных лиц (собственников помещений многоквартирного дома), не требую-

щего специальной квалификации, при выполнении работ по благоустройству дворовой территории по минимальному и до-

полнительному перечню. Вид трудового участия может быть в  форме: 

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации (уборка мусора, покраска обору-

дования, озеленение территории посадка деревьев, охрана  объекта и др.); 

- предоставление строительных материалов, техники и т.д.; 

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 

выполняющей работы и для ее работников; 

д) о включении в состав общего имущества  многоквартирного дома оборудования, иных материальных объектов, установ-

ленных на дворовой территории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях осуществления после-

дующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации; 

е) об определении лица, уполномоченного на подачу предложений, представляющего интересы собственников при подаче 

предложений по включению дворовой территории в Программу; 

ж) об определении уполномоченных лиц из числа собственников помещений для участия в обследовании дворовой террито-

рии, на согласование дизайн-проекта, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благо-

устройству дворовой территории многоквартирного дома, в том числе подписании соответствующих актов приемки выпол-

ненных работ; 

з) об обеспечении финансирования краевой государственной экспертизы по проверке достоверности определения сметной 

стоимости сметных расчетов стоимости благоустройства дворовой территории; 

https://baykit.gosuslugi.ru/
https://baykit.gosuslugi.ru/


Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года       5 

 
2) многоквартирный дом, дворовую территорию которого планируется благоустроить, сдан в эксплуатацию до 2006 года и 

при этом не признан в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу; 

3) бюджетные ассигнования на благоустройство дворовой территории не предоставлялись; 

4) отсутствие проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома, наружных коммунальных и иных 

сетей (коммуникаций) в период благоустройства дворовой территории; 

5) отсутствие споров по границам земельного участка. 

3. Порядок подачи документов для проведения Отбора  предложений 

3.1. Предложение на участие в Отборе дворовых территорий для включения в Программу подается Организатору отбора до 15 

августа текущего года. 

3.2.  Способы подачи предложений: 

-  при  личном  обращении  к  Организатору; 

- почтовым отправлением по адресу: 648360, Красноярский край, Эвенкийский район, с.Байкит, ул. Титова,17. 

- по электронной почте, указанной в объявлении.  

3.3. Предложение включает в себя пакет документов: 

а) заявка о включении дворовой территории в Программу от лица, уполномоченного общим собранием собственников много-

квартирного дома на представление предложения, с указанием следующей информации:  

- фамилия, имя, отчество уполномоченного лица, номер контактного телефона;  

- адрес многоквартирного дома, дворовая территория которого подлежит благоустройству (населенный пункт, улица, номер 

дома); 

б) копия протокола общего собрания собственников помещений многоквартирных домов, отражающего решение вопросов 

указанных в п. 2.2. настоящего Порядка, проведенного в соответствии со статей 44 – 48 Жилищного кодекса Российской Фе-

дерации; 

в) пояснительная записка, отражающая общие сведения о дворовой территории, о домах, прилегающих к дворовой террито-

рии, состав элементов благоустройства, описание планируемых работ по благоустройству; 

г) фотоматериалы, отражающие фактическое состояние дворовой территории; 

д) информация об общественной деятельности собственников по благоустройству дворовой территории (проведение суббот-

ников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.) за последние пять лет; 

е) Ф.И.О. представителя (представителей) заинтересованных лиц, уполномоченных на представление предложений, согласо-

вание дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле за выполнением работ по благо-

устройству дворовой территории, в том числе промежуточном, и их приемке; 

ж) информация о наличии или отсутствии споров по границам земельного участка; 

з) копия протокола собрания собственников о выборе способа управления многоквартирным домом; 

и) иные документы для рассмотрения вопроса о включении дворовой территории в Программу (предоставляются  по инициа-

тиве заявителя). 

3.5. Организатор  регистрирует предложения в день их поступления в реестре в порядке очередности поступления, проставляя 

отметку на заявке с указанием даты, времени и порядкового номера. 

3.6. В отношении одной дворовой территории может быть подано только одно предложение на участие в Отборе. 

3.7. Если предложение на участие в Отборе подано по истечении срока подачи предложений, либо предоставлены документы 

не в полном объеме, установленном п. 3.4 настоящего порядка, предложение к участию в Отборе не допускается. О причинах 

не допуска к Отбору сообщается уполномоченному лицу в письменном виде не позднее трех рабочих дней со дня поступле-

ния документов. 

4. Порядок оценки и Отбора поступивших предложений 

4.1.   Комиссия  производит  Отбор предложений  для  включения  дворовых территорий в Программу.   

4.2. Комиссия проводит Отбор представленных предложений по системе  баллов,  исходя из  критериев  Отбора, согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку, в срок не  более пятнадцати  рабочих дней с даты окончания срока подачи. 

4.3. Комиссия рассматривает предложения на участие в Отборе на соответствие требованиям и условиям, установленным на-

стоящими Порядком, о чем составляется протокол рассмотрения и оценки предложений на участие в Отборе (далее - протокол 

оценки), в котором в обязательном порядке оцениваются предложения на участие в Отборе всех участников Отбора, с указа-

нием набранных ими баллов. 

4.4. Комиссия проводит проверку данных, представленных участниками Отбора, путем рассмотрения представленного пакета 

документов, при необходимости выезжает на место. 

4.5. Включению в Программу  подлежат дворовые территории, набравшие наибольшее количество баллов. В случае, если не-

сколько дворовых территорий наберут одинаковое количество баллов, очередность включения в Программу определяется по 

времени и дате подачи предложения. 

4.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, подписанным председателем, с приложением таблицы подсчета баллов, 

который размещается на официальном сайте органов  местного  самоуправления  села  Байкит. 

4.7. В течение 5 рабочих дней со дня утверждения Программы, заявителю направляется уведомление о включении дворовой 

территории в Программу. 

 

                                                                                                                                                    Приложение № 1 к  Порядку 

Критерии  Отбора  поступивших предложений 

 

№ п/п Критерии отбора 

 

Баллы 

 

Технические критерии 



Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года     6 

 
1 Срок ввода в эксплуатацию 

многоквартирного дома 

от 10 до 15 лет 

от 16 до 25 лет 

от 26 до 35 лет 

свыше 35 лет 

 

 

 

1 

3 

5 

6 

 

2 Предоставление копии кадастрового 

паспорта на дворовую территорию* 

 

2 

3 Отсутствие кадастрового паспорта на 

дворовую территорию 

 

0 

Организационные критерии 

4 Доля голосов собственников, принявших 

участие в голосовании по вопросам повестки общего собра-

ния собственников помещений, определенных п. 2.2. на-

стоящего Порядка 

 

менее 65 - 1  

65% - 5 

70% - 6 

80% - 7 

90% - 8 

100%- 9 

 

5 Участие собственников в благоустройстве 

территории за последние пять лет (проведение субботников, 

участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.) 

 

до 10  

6 Избрание и деятельность совета многоквартирного дома 

согласно ст. 161.1 

Жилищного кодекса РФ ** 

 

 

2 

7 В многоквартирном доме выбран и реализован способ 

управления  

3 

Финансовые критерии 

8 Доля финансового участия собственников 

помещений по минимальному перечню работ 

 

2% - 0 

более 3% - 3 

более 5% - 5 

 

9 Доля финансового участия собственников 

помещений по дополнительному перечню 

работ 

 

20%  - 5 

более 20%  -  10 

более 30%  -  20 

 

10 Уровень оплаты за жилое помещение и коммунальные услу-

ги в зависимости от среднего уровня оплаты за жилое по-

мещение коммунальные услуги по муниципальному образо-

ванию *** 

 

средний по МО - 0 

выше среднего на 0,1% - 1 

выше среднего на 0,2 % - 2 

выше среднего на 0,3% -3 

 

Примечание: 

* Запрашивается органом местного самоуправления в рамках межведомственного взаимодействия. 

** Подтверждается копией протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного  дома. 

*** При уровне оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги ниже среднего по муниципальному образованию комис-

сия отклоняет такие предложения для включения в муниципальную программу отбора. 

 

 

                                                                                                   Приложение № 2 

                                                                             к постановлению  Администрации с. Байкит от 07.07.2023 г. № 157 

 

 

ПОРЯДОК 

представления,  рассмотрения и оценки  предложений по включению наиболее посещаемой  территории общего поль-

зования  в  муниципальную  программу  «Формирование современной поселковой среды» на территории муници-

пального образования сельское  поселение село  Байкит    в  рамках  реализации  проекта «Формирование  комфорт-

ной городской среды» 

1. Общие положения 



Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года       7 

 
 

1.1. Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринима-

телей о включении в  муниципальную программу  «Формирование современной поселковой среды» на территории муници-

пального образования  сельское поселение  село  Байкит  в  рамках  реализации  проекта «Формирование  комфортной город-

ской среды»  (далее—Программа) определяет механизм  отбора   предложений наиболее посещаемой  территории общего 

пользования  и проектов по их благоустройству  (далее - Отбор). 

1.2. Отбор проводится в целях улучшения благоустройства территории муниципального образования сельское поселение село 

Байкит. 

1.3. Организатором Отбора является Администрация села Байкит (далее— Организатор). 

1.3.1. К обязанностям Организатора относятся: 

1) опубликование на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит (https://Baykit.gosuslugi.ru) следующей 

информации: 

- сроки подачи предложений, сроки проведения Отбора предложений; 

- порядок участия граждан и организаций в  Отборе; 

− время и место приема предложений на участие в Отборе; 

3)   организация приема предложений; 

4) организация обсуждения и выработки проектов благоустройства территории общего пользования; 

5) оказание консультационно-методической помощи участникам Отбора; 

6) организация работы Общественной комиссии по развитию   современной поселковой среды (далее— Комиссия), сформи-

рованной в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации села Байкит; 

7) опубликование результатов Отбора на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит, а также в средст-

вах массовой информации. 

2. Условия включения наиболее посещаемой муниципальной территории общего  пользования в Программу 

2.1. В Программу включаются наиболее посещаемые территории общего пользования, выявленные по результатам  проведе-

ния  Отбора  предложений граждан. 

2.2. Отбор проводится в отношении наиболее посещаемых территорий общего пользования, расположенных в границах сель-

ского поселения  село  Байкит: 

- не относящихся к общему имуществу собственников многоквартирных домов; 

- не относящихся к территориям, находящимся в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федера-

ции и (или) пользовании юридических и (или) физических лиц. 

2.3. Возможны следующие направления благоустройства наиболее посещаемых  территорий общего пользования: 

- размещение малых архитектурных форм (элементы монументально-декоративного оформления, устройства для оформления 

мобильного и вертикального озеленения,  игровое, спортивное, осветительное оборудование); 

- приведение в надлежащее состояние тротуаров, скверов, парков, уличного освещения; 

- высадка деревьев и кустарников (озеленение). 

3. Порядок проведения Отбора  

наиболее посещаемой территории общего пользования  

3.1. В течение 20 дней после опубликования информации, предусмотренной подпунктом 1 пункта 1.3.1. настоящего Порядка, 

граждане, юридические  лица, индивидуальные предприниматели предоставляют Организатору  предложения  по  благоуст-

ройству  наиболее посещаемых  территорий общего пользования. 

3.2. В течение 5 дней после окончания срока подачи предложений Организатор обеспечивает размещение информации о по-

ступивших предложениях на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит (https://Baykit.gosuslugi.ru). 

3.3. В течение 5 дней после размещения информации о поступивших предложениях на официальном сайте органов 

местного самоуправления село Байкит граждане осуществляют электронное голосование за конкретную территорию общего 

пользования, участвующую в Отборе. 

 На сайте также должна быть предоставлена возможность, предложить иную территорию, по которой также 

проводится голосование. 

3.4. Гражданин, юридическое лицо вправе осуществить финансовую и (или) трудовую поддержку выполнения работ по бла-

гоустройству выбранной им территории, заполнив заявление о поддержке, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.   

Способы подачи  заявлений  о  поддержке: 

-  при  личном  обращении  к  Организатору; 

- почтовым отправлением по адресу: 648360, Красноярский край, Эвенкийский район, с.Байкит, ул. Титова, 17; 

- по электронной почте, указанной  в  объявлении. 

3.5. В течение 5 дней после окончания голосования, Комиссия, оценивая в совокупности поданные голоса за каждую террито-

рию и поступившие заявки о поддержке, определяет территорию общего пользования, подлежащую включению в Программу.  

Решение Комиссии подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит 

(https://Baykit.gosuslugi.ru). 

 

4. Разработка проекта благоустройства территории общего пользования 

 

4.1. В течение 20 дней, после принятия решения об отборе наиболее посещаемой территории общего пользования, Организа-

тор собирает предложения по проекту благоустройства данной территории и проводит общественное обсуждение всех пред-

ложений в целях выработки решения, учитывающего интересы различных групп. 

4.2. Подведение итогов обсуждения и выбор проекта благоустройства в целях его реализации осуществляется Комиссией, ре-

шение которой подлежит опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит. 

https://baykit.gosuslugi.ru/
https://baykit.gosuslugi.ru/
https://baykit.gosuslugi.ru/


Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года     8 

 
                                                                                                                                                                Приложение № 1к  Порядку 

 

Заявление 

о поддержке благоустройства  

наиболее посещаемой территории общего 

пользования 

Я ________________________________________________________________ 

(ФИО гражданина/ руководителя организации) 

__________________________________________________________________ 

(контактные данные: адрес, телефон) 

поддерживаю проект по благоустройству _____________________________  

_______________________________________________________________ 

(указание наименования территории) 

готов(ы) принять непосредственное участие в выполнении _______________ 

_________________________________________________________________ . 

(вид работ) 

Готов (ы) оказать финансовую поддержку данного проекта по благоустройству  в размере _______________ рублей. 

 

 

Подпись,   дата  _________________________________________________ 

  

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения и включения предложений в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды» на территории муниципального образования сельское  поселение 

село Байкит в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в соответствии с действующим 

законодательством. 

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают данные, указанные в настоящих предло-

жениях. Действия с персональными данными включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение, обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, уничтожение. Обработка 

персональных данных: автоматизация с использованием средств вычислительной техники, без использования средств автома-

тизации. Согласие действует с момента подачи данных предложений  для  внесения  в муниципальную программу. 

Подпись,  дата _ ___________________________________________________ 

  

  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛА БАЙКИТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.07. 2023 г.                                                                                                                                                        № 158 

О проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 

              Руководствуясь ч. 6 ст. 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, ч.6 ст.16 Закона Красноярского края от 

27.06.2013 г. № 4-1451 «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Красноярского края», в связи с тем, что собственники помещений в многоквартирном доме, не 

приняли решение о проведении капитального ремонта общего имущества, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Принять решение о проведении капитального ремонта в соответствии с региональной программой капиталь-

ного ремонта и предложениями регионального оператора в отношении многоквартирного дома в соответствии с перечнем 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в информаци-

онном бюллетене «Байкитский вестник». 

3. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на и.о начальника отдела по вопросам 

жизнеобеспечения села Администрации села Байкит Егорову С.В. 

 

                                     Глава села Байкит                                                                                                     И.О. Скребцова 

 

                                                                 Приложение  к Постановлению Администрации с.Байкит от   07.07. 2023 г.    № 158 
                                                                                             ПЕРЕЧЕНЬ 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, СОБСТВЕННИКИ В КОТОРЫХ НЕ ПРИНЯЛИ 

РЕШЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ КРАТКОСРОЧНОГО ПЛАНА 

РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА НА 2023-2025 ГОДЫ 

 

Адреса многоквартирных жилых домов, расположенных на территории села Байкит 

1 с. Байкит, ул. Западная, д.5 

 

 



Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года       9 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛА БАЙКИТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.07.2023г.                                                                                                                                                                   № 163 

О создании комиссии и утверждения порядка проведения 
инвентаризации индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, многоквартирных жилых домов, в 
рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды на территории муниципального образования село Байкит» 

В целях реализации в 2023 году на территории муниципального образования село Байкит приоритетного 
проекта «Формирование комфортной городской среды», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды», Устава села Байкит,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по инвентаризации индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, расположенных на территории с.  Байкит, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Порядок проведения инвентаризации индивидуальных жилых домов и земельных участков, предостав-

ленных для их размещения, многоквартирных жилых домов, расположенных на территории с.  Байкит, согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

3. Комиссии в своей деятельности руководствоваться Порядком проведения инвентаризации индивидуальных ж и-

лых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, многоквартирных жилых домов, расположенных на 

территории с.  Байкит, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

4. Для оптимальной организации проведения инвентаризации утвердить график инвентаризации индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, многоквартирных жилых домов, расположенных 

на территории с.  Байкит, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

5. Отделу организационно-правового обеспечения Администрации с. Байкит (Першина Т. В.) направить настоящее 

постановление в информационный бюллетень «Байкитский вестник» и на официальный сайт села Байкит для опубликования. 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы с.Байкит Агапову О.В. 

 

                  Глава села Байкит                                                                                                      И.О. Скребцова 

     

  Приложение № 1 

                                                                             к постановлению Администрации с. Байкит от  12.07.2023г.  № 163  

 

 

 

Состав комиссии по инвентаризации индивидуальных жилых домов и земельных участков, многоквартирных жилых 

домов, предоставленных для их размещения, расположенных на территории с. Байкит 

 

1. Глава села Байкит – И.О. Скребцова, председатель Комиссии (лицо его замещающее); 

2. Заместитель Главы с. Байкит  –  О.В. Агапова, заместитель председателя Комиссии; 

3. Директор МАУ с. Байкит «ИЖС» –  Котова М.М. член Комиссии (лицо ее заменяющее); 

4. Ведущий специалист отдела по вопросам жизнеобеспечения села Администрации с. Байкит – Егорова С.В., секретарь 

комиссии; 

5. Депутат Байкитского сельского совета депутатов – Будко Юлия Викторовна, член Комиссии; 

6. Мастер по благоустройству территории МКП с. Байкит «Коммунальник» –  Лебедева И.А., член Комиссии. 

 

 
 

 

 
 

 

 



Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года     10 

 

 

 

 

 

 

 



Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года       11 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛА БАЙКИТ ИНФОРМИРУЕТ: 

Информация о ходе исполнения бюджета  

 села Байкит по состоянию на 01 июля 2023 года 

Наименование показателя 

План, с учётом из-
менений на 
01.07.2023 года Исполнено 

% исполне-
ния 

1 2 3 4 

ДОХОДЫ 

Налоговые и неналоговые доходы 21994,2 9841,8 44,7 

Налоги на прибыль, доходы 19486,0 8743,0 44,9 

Налоги на товары(работы,услуги),реализуемые на  

территории Российской Федерации 678,9 370,1 54,5 

Налоги на имущество 728,9 54,3 7,4 



Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года     12 

 

Единый сельскохозяйственный налог       

Государственная пошлина 55,4 15 27,1 

Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности 471,0 167,6 35,6 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компен-

сации затрат государства 100,0 0,0 0,0 

Доходы от продажи материальных и нематериальных 

активов 250,0 247,3 0,0 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 24,0 44,5 185,4 

Прочие неналоговые доходы 200,0 200,0 100,0 

Безвозмездные поступления 157363,3 47730,3 30,3 

ВСЕГО ДОХОДОВ 179357,5 57572,1 32,1 

РАСХОДЫ 

Общегосударственные вопросы 61875,2 24730,5 40,0 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 1836,3 662,0 36,1 

Функционирование законодательных (представитель-

ных) органов государственной власти и представи-

тельных органов муниципальных образований 10086,4 3096,8 30,7 

Функционирование Правительства Российской Феде-

рации, высших исполнительных органов государст-

венной власти субъектов Российской Федерации, ме-

стных администраций 31704,2 13661,7 43,1 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 0,0 0,0 0,0 

Резервные фонды 848,8 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 17399,5 7310,0 42,0 

Национальная оборона 738,9 294,6 39,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 738,9 294,6 39,9 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 1162,7 6,0 0,5 

Обеспечение пожарной безопасности 1162,7 6,0 0,5 

Национальная экономика 32509,2 8113,0 25,0 

Транспорт 11668,5 4935,7 42,3 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 19782,7 3160,3 16,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 1058,0 17,0 1,6 

Жилищно-коммунальное хозяйство 80763,6 21025,7 26,0 

Жилищное хозяйство 35550,1 5530,9 15,6 

Коммунальное хозяйство 16237,0 6065,1 37,4 



Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года       13 

 

Благоустройство 28976,5 9429,7 32,5 

Образование 7489,7 3400,0 45,4 

Молодёжная политика 7489,7 3400,0 45,4 

Социальная политика 51,2 51,2   

Социальное обеспечение населения  51,2 51,2   

ВСЕГО РАСХОДОВ 184 590,5 57 621,0 31,2 

Результат исполнения бюджета (дефицит -, профи-

цит +) -5 233,0 -48,9 0,9 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА -5 233,0 -48,9   

Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета -5233,0 -48,9   

Увеличение остатков средств бюджетов 179357,5 57572,1   

Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-

жетов поселений 
179357,5 57572,1   

Уменьшение остатков средств бюджетов 184590,5 57621,0   

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений 184 590,5 57621,0   

 

Сведения  

о численности муниципальных служащих сельского поселения с. Байкит,  

работников муниципальных учреждений сельского поселения с. Байкит, о фактических затратах на денежное содер-

жание муниципальных служащих сельского поселения с. Байкит, работников муниципальных учреждений сельского 

поселения  

с. Байкит по состоянию на  01 июля 2023 года  

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение 

1 2 3 

1 Среднесписочная численность муниципальных служащих сельского поселения с. 

Байкит за отчетный квартал, человек 

19 

2 Фактические затраты на денежное содержание муниципальных служащих сель-

ского поселения с. Байкит за отчетный квартал, тыс. рублей 

4082,8 

3 Среднесписочная численность работников муниципальных учреждений сельско-

го поселения с. Байкит, оплата труда которых осуществляется на основе тариф-

ной сетки или по новой системе оплаты труда за отчетный квартал, человек   

17 

4 Фактические затраты на оплату труда работников муниципальных учреждений 

сельского поселения с. Байкит за отчетный квартал, тыс. рублей 

2781,4 

 

 

 
Информация об использовании средств резервного фонда на 01.07.2023г. 

   

Адмнистрация с.Байкит 

№ распоряжения Дата 

Сумма, 

руб.   Назначение 

ОД-77 14.06.2023г. 25581,00 
Мат.помощь в связи с пожаром дома № 49 по ул.Бояки Гита-

лову Б.Д. 

ОД-78 14.06.2023г. 25581,00 
Мат.помощь в связи с пожаром дома № 49 по ул.Бояки Гита-

ловой Г.С. 

           Итого на 01.07.2023г.   51162,00   

 

 

 



Байкитский вестник № 12 от 17 июля 2023 года     14 

 
 

 

МБУ МКЦ «НОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ» ИНФОРМИРУЕТ: 

22июня в МБУ МКЦ «Новое поколение» Была проведена встреча с Чу-
наевой  Тамарой Алексеевной на тему: Начало Великой Отечественной 
войны, личная биография. На встрече с Тамарой Алексеевной участво-
вали дети из трудового отря-
да «Заря».                         
 Они слушали с интересом ее 
рассказ, в котором она рас-
сказала факты из своей лич-
ной жизни и жизни ее семьи. 
Которые  пришлись  на ее до-
лю  во время суровых и 

страшных времен Великой Отечественной войны. Участники этой 
встречи  благодарили Тамару Алексеевну за интересную и позна-
вательную беседу.   

 

 
АРХИВ ИНФОРМИРУЕТ: 

 

В разные годы в июле произошли следующие события: 

1 июля 1948 года 

Эвенкийское лесничество введено в состав Енисей-

ского лесного хозяйства. 

Источник: архивохранилище п.Тура, ф. Р-1.Оп. 1. Д.162. Л.90. 

 

         

 

   1 июля 1948 года 

На фактории Ногинск (Ногинский графитовый руд-

ник) открыта изба-читальня. 

 Источник: архивохранилище п.Тура, ф. Р-2.Оп. 1. Д.132-133. 

Л.176. 

9 июля 1983 года 

Улица Почтовая в селе Байкит переименована в честь 

Николая Чистякова, погибшего при исплнении воин-

ского долга в ущелье возле Кабула в Афганистане. 

 Источник: архивохранилище с. Байкит, ф. Р-1/3.Оп. 1. Д.469. 

Л.25. 

10 июля 1938 года 

Президиум ВЦИК постановил населенный пункт Ту-

ринская культбаза отнести к категории рабочих по-

селков. 

 Источник: архивохранилище п.Тура, ф. Р-1.Оп. 1. Д.53а. Л.199. 



   

  14 июля 1988 года 

Сгорела школа в поселке Стрелка-Чуня. Вскоре началось 

строительство нового школьного здания, оно было принято 

в эксплуатацию 27 декабря 1988 года. 

 Источник: архивохранилище с.Ванавара, ф. Р-11.Оп. 1. Д.71. Л.20. 

 

              

30 июля 1893 года 

 Родился Иннокентий Михайлович Суслов, выдающий-

ся       ученый, посвятивший жизнь изучению Крайнего 

Севера и Арктики. И.М.Суслов - председатель Красно-

ярского комитета Севера, организатор Советов на Ени-

сейском Севере, член Комитета Севера при Президиуме 

ВЦИК СССР, организатор Туринской культбазы, перво-

открыватель месторождений исландского шпата в Эвен-

кии 

 Источник: архивохранилище п. Тура, личный фонд Суслова И.М. 

 

 

 

 

 

От издателей «Байкитского вестника» 
БВ – наше местное издание, поэтому участие  жителей и организаций в формировании очередных выпусков только приветствуется. 

Предложения и замечания по выпуску БВ просим сообщать по тел. 8-995-312-38-16  Линдер Яану Александровичу. 
Байкитский вестник 
Учредитель: Собрание 
представителей местного 
самоуправления с. Байкит 

Ответственный за выпуск Линдер Я.А. Адрес редакции: 
Байкитский сельский Совет депутатов 

648360, с. Байкит, ул. Титова, д.17 
тел. 8 (39178) 31-208, 31-169 

Официальный Интернет-сайт 
села Байкит 

https://bajkit-

r04.gosweb.gosuslugi.ru  

Объем 6A3 Тираж 100 экз. 

Бесплатно 
Авторы опубликованных материалов несут ответственность за точность приведенных фактов, 

цитат, экономико-статистических выкладок, собственных имен и фамилий и других данных. 


